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Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou změnových řízení během výstavby. Cílem

bakalářské práce bylo navrhnout opatření, aby se změnovým řízením předcházelo.

V teoretické části byly vysvětleny základní pojmy, které se týkaly tématu, především claim

management. V praktické části byla popsána stavba přeložky odlehčovací komory, porovnání

původního a skutečného harmonogramu prací a rozpočtu. Byly vysvětleny změny, které

během stavby nastaly a dopady těchto změn. Práce poukazuje na důležitost kontroly všech

podkladů, které obdrží dodavatel od zadavatele, hlavně přepočítání všech položek ve výkazu

výměr a překontrolování projektové dokumentace. Zadavateli naopak doporučuje dodávat

kvalitně a přesně zpracované podklady a dělat si kontrolní rozpočet, aby mohl porovnávat

jednotkové ceny prací a materiálu.

Annotation

The diploma thesis deals with questions of change orders during the construction. The

aim of the diploma thesis was to suggest the measures to precede the change orders. In the

theoretical part were explained the fundamental terms regarding the subject above all the

claim management. In the practical part was described the construction of the relocation of the

strom-water inlet, the comparing of the original with the real schedule of the operation and

costing. They were explained the changes become during the construction and the effects of

the changes on it. The thesis adverts to the importance of the supervision of data materials

which the contractor gets from the sponsor – mainly the re-count all of the items in the

statement and double-check of the contract documents. It is recommended to the sponsor to

supply the good and exact work-out data materials and to make the check costing because of

to have to compare the unit prices of the work and the material.
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Úvod

Cílem bakalářské práce je rozbor změn během stavby. A doporučení v oblasti

změnových řízení, která budou tyto změny minimalizovat.

Změny mohou negativně ovlivňovat průběh výstavby a to jak z hlediska narušení

harmonogramu prací, tak i zvýšení nebo snížení konečné ceny. To může mít za následek

zpožděné nasazení subdodavatelů a z toho vyplývající navýšení ceny kvůli přestávce. Během

změnových řízení se projednávají vícepráce (dodavatel požaduje finanční kompenzaci za

rozdílné použití materiálu, než bylo specifikováno při uzavírání smlouvy) a méněpráce

(objednatel provedl práce na vlastní náklady).

V teoretické části jsou popsány základní pojmy týkající se tohoto tématu především

claim managementem a to jak z pohledu dodavatele, tak i investora.

Změnová řízení ze strany objednatele se nejvíce týkají nedostatečné kvality

prováděných prací od dodavatele a chyb nebo odchylek od projektové a technické

dokumentace.

Změnová řízení ze strany dodavatele mohou být spojená s projektovou dokumentací,

kdy během realizace může mít investor nové požadavky, například na změny svislých

konstrukcí. Další změny mohou nastat se subdodávkami nebo vyplívají z podmínek provádění

prací, mezi které řadíme například povětrnostní podmínky. Pro dodavatele je velmi důležité

si pečlivě prostudovat uzavíranou smlouvu o dílo a to z důvodu změn, které jsou kvůli

smluvním podmínkám.

V praktické části jsou rozebrány změnové listy od dodavatele i investora a vysvětlen

jejich dopad na celkový rozpočet a harmonogram. Jsou doporučeny opatření k minimalizaci

změn, která mohou komplikovat nasazení pracovníků, dodávky materiálu a snižovat kvalitu

prováděných prací.
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1. Základní pojmy

1.1 Výstavbový projekt

Konečný proces přeměny myšlenky dané v investičním záměru v provozuschopnou

stavbu, která je prostředkem k dosažení finálního cíle projektu. Výstavbový projekt je úloha,

která je charakterizována jedinečností podmínek např. časem, náklady, jakostí vztahem ke

svým cílům. Je to tedy neopakovatelný záměr časově vymezený termínem zahájení a

především termínem ukončení. Spojuje velké množství lidí, profesí a specialistů. Každý

z účastníků na projektu má svoje představy, plány a priority. Proto je nutné nastavit si způsob

společného řízení a organizace, který má za úkol směřovat k úspěšnému cíli v zájmu všech

zúčastněných.

Zahrnuje celý komplex činností, které je nutno plánovat, organizovat, financovat,

kontrolovat a vyhodnocovat, tedy řídit po celý životní cyklus projektu.

Životní cyklus výstavbového projektu

Předinvestiční fáze – od první myšlenky na investici až po rozhodnutí zda se

v projektu bude či nebude pokračovat.

Investiční fáze:

Investiční příprava – do zadání dodavatelům.

Realizační příprava – do zahájení prací na staveništi.

Realizací stavby na staveništi – do ověření funkcí stavby, zaškolení uživatelů

a uvedení stavby do provozu.

Fáze užívání – probíhá ověření provozní spolehlivosti, běží záruční doby. [2], [6]

1.2 Zakázka

1.2.1 Veřejná zakázka

zakázka realizovaná na základě smlouvy mezi zadavatelem a jedním či více

dodavateli, jejímž předmětem je úplatné poskytnutí dodávek či služeb nebo úplatné

provedení stavebních prací. Veřejná zakázka, kterou je zadavatel povinen zadat podle

tohoto zákona, musí být realizována na základě písemné smlouvy.
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 podle předmětu se dělí na veřejné zakázky na dodávky, veřejné zakázky na služby a

veřejné zakázky na stavební práce.

podle výše jejich předpokládané hodnoty se dělí na nadlimitní veřejné zakázky,

podlimitní veřejné zakázky a veřejné zakázky malého rozsahu. [3]

1.2.2 Soukromá zakázka

Nemusí být vypsáno ze zákona o veřejných zakázkách výběrově řízení. Investorem je

fyzická nebo právnická osoba, která hradí dílo z vlastních zdrojů. Mezi objednatelem a

dodavatelem je sepsána smlouva o dílo.

1.3 Dodavatel

Dodavatelem se rozumí jakákoli fyzická nebo právnická osoba, která dodává zboží,

poskytuje služby nebo provádí stavební práce. Odpovídá za kvalitu provedeného díla. Ve

výběrovém řízení se prokazuje kvalifikačními předpoklady.

1.3.1 Kvalifikační předpoklady dodavatele

Musí se zajistit v zadávacím řízení, aby se nemohli přihlašovat účastníci, kteří nemají

předpoklady, nejsou způsobilí nebo nemají oprávnění k vykonávání stavebních a dalších

činností, které jsou požadovány. Uchazeč o zakázku těmito předpoklady dokazuje, že je

schopný předmět veřejné zakázky splnit. Požadavky na prokázání kvalifikace určuje zadavatel

veřejné zakázky. Jsou to požadavky na splnění základních, profesních, ekonomických,

finančních a technických kvalifikačních předpokladů. [3]

Základní kvalifikační předpoklady:

Splňuje dodavatel:

který nebyl pravomocně odsouzen pro trestný čin ve prospěch organizované

zločinecké skupiny,

který nebyl pravomocně odsouzen pro trestný čin, jehož skutková podstata souvisí

s předmětem podnikání dodavatele podle zvláštních právních předpisů,

který v posledních 3 letech nenaplnil skutkovou podstatu jednání nekalé soutěže

formou podplácení podle zvláštního právního předpisu,

vůči jehož majetku neprobíhá nebo v posledních 3 letech neproběhlo insolvenční

řízení,
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 který není v likvidaci,

který nemá v evidenci daní zachyceny daňové nedoplatky, a to jak v České republice,

tak v zemi sídla, místa podnikání či bydliště dodavatele,

který nemá nedoplatek na pojistném a na penále na sociální zabezpečení a příspěvku

na státní politiku zaměstnanosti,

který nebyl v posledních 3 letech pravomocně disciplinárně potrestán, či mu nebylo

pravomocně uloženo kárné opatření podle zvláštních právních předpisů,

který není veden v rejstříku osob se zákazem plnění veřejných zakázek,

kterému nebyla v posledních 3 letech pravomocně uložena pokuta za umožnění

výkonu nelegální práce.

Profesní kvalifikační předpoklady:

Splňuje dodavatel, který předloží:

výpis z obchodního rejstříku,

doklad o oprávnění k podnikání podle zvláštních právních předpisů v rozsahu

odpovídajícím předmětu veřejné zakázky,

doklad vydaný profesní samosprávnou komorou či jinou profesní organizací

prokazující jeho členství v této komoře či jiné organizaci,

doklad osvědčující odbornou způsobilost dodavatele nebo osoby, jejímž

prostřednictvím odbornou způsobilost zabezpečuje,

doklad prokazující schopnost dodavatele zabezpečit ochranu utajovaných informací

podle příslušného druhu zajištění ochrany utajované informace

při plnění veřejné

zakázky v oblasti obrany nebo bezpečnosti.

Ekonomické a finanční kvalifikační předpoklady:

Dodavatel prokáže předložením dokladů:


[…]


pomocí vlastních zdrojů a přesně specifikovat používaný materiál. Během celé stavby bych

doporučila přítomnost autorského dozoru, aby ověřoval, zda jsou práce prováděny dle

projektové dokumentace. Na stavbě by měl být i technický dozor investora, který kontroluje

provádění stavby v požadované jakosti, organizuje kontrolní dny a kontroluje fakturaci.

Navrhla bych více kontrolních dnů na stavbě, během kterých se projednají případné odchylky

skutečného stavu od plánovaného.

Pro dodavatele bych doporučila vynaložit během výstavby vyšší náklady na claimovou

agendu a pečlivě shromažďovat podklady na podání claimů. Důkladně kontrolovat výkaz

výměr dodaný investorem, přepočítat množství u všech položek a kontrolovat projektovou

dokumentaci. Měl by dávat důraz na stavební připravenost a zlepšit nasazení prací a dodávek

od subdodavatelů, aby se neprodlužovala doba výstavby. Plánovat časové rezervy kvůli

neočekávaným podmínkám provádění prací (nepříznivé povětrnostní podmínky, nevhodné

podmínky při provádění prací). V případě větších a složitějších claimů si může financovat

právní nebo konzultantské kanceláře formou externího poradenství.
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Závěr

V bakalářské práci byly vysvětleny základní pojmy především v oblasti claim

managementu. Také byly zhodnoceny dopady změn během výstavby na harmonogram a na

rozpočet. Plánované dokončení stavby bylo 18. 8. 2014, ale z důvodu změn se posunulo na

19. 8. 2014. Skutečný rozpočet po vyhodnocení všech změn byl 5 558 811,82 Kč bez DPH,

vzhledem k plánovanému 5 571 239,46 Kč bez DPH.

Do budoucna byly doporučeny opatření k minimalizaci změn.

Investor by měl předkládat kvalitně zpracovanou projektovou dokumentaci, před

začátkem stavby si ujasnit, které práce bude provádět sám na svoje náklady. Vhodné je také

zajištění technického dozoru investora, který bude dohlížet na provádění prací. Pro lepší

vysvětlení všech situací, které nastanou, je důležité konání kontrolních dnů stavby.

Dodavatel by si měl zajistit ve firmě vlastní claimovou agendu, důkladně kontrolovat

podklady dodané investorem a pečlivě plánovat nasazení jednotlivých prací.

Přínosem bakalářské práce pro mě bylo seznámení se s fungováním claim

managementu ve firmě. A věřím, že tato práce přispěje k lepšímu fungování firmy.
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Dílčí úkoly k bakalářské práci

Během bakalářského studia byly zpracovány dílčí úkoly na projekt územního střediska

záchranné služby Středočeského kraje.

TERI - teorie řízení

Na předmět teorie řízení byla během 6. semestru zpracovaná práce, která spočívala

v založení vlastní firmy a zvolení struktury subjektu.

Stavební firma OK.Stavba je moderní firma, která se bude specializovat hlavně na

výstavbu obytných a zdravotnických budov, rekonstrukci objektů a rekonstrukci bytových

jader. Firma bude působit především na území Středočeského kraje.

KAN 2 - kalkulace a nabídky 2

Pro uvedenou stavbu byl na předmětu KAN 2 vytvořen propočet investora dle výkonového a

honorářového řádu.

SO 01 Územní středisko záchranné

služby

81 802 443,32 Kč bez DPH

SO 02 Přípojka komunikace 105 840,00 Kč bez DPH

SO 03 Vodovodní přípojka 398 805,00 Kč bez DPH

SO 04 Kanalizační přípojka 12 355,00 Kč bez DPH

SO 05 trafostanice 250 000,00 Kč bez DPH

SO 06 Elektrorozvod vn přípojka 100 335,00 Kč bez DPH

SO 07 Elektrorozvod nn přípojka 467 250,00 Kč bez DPH

SO 08 Přípojka parovod 3 655 400,00 Kč bez DPH

SO 09 Přípojka slaboproud 896 500,00 Kč bez DPH

Celková cena z propočtu je 87 688 928,32 Kč bez DPH

PRRS - příprava a řízení staveb

Na předmětu PRRS bylo zpracováno několik dílčích úkolů.
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Úkol č. 1 - 3 se zabýval investorskou přípravou:

- zpracování kontrolní harmonogram investora,

- oznámení veřejné zakázky na stavební práce formou užšího řízení,

- územní řízení.

KNPR - projekt KAN

Během 7. semestru byl zpracováván položkový rozpočet na objekt SO O1.

Práce a dodávky HSV - 31 360 728,32 Kč bez DPH

Práce a dodávky PSV - 26 814 690,21 Kč bez DPH

Práce a dodávky M - 9 225 900,00 Kč bez DPH

Celková cena je 67 401 318,53 Kč bez DPH

Poté jsem porovnala rozpočet z propočtem.

Cena stavebního objektu dle rozpočtu by se neměla lišit o více než 15% od ceny dle propočtu,

který jsem zpracovala v rámci předmětu Kalkulace a nabídky 2.

V mém případě se cena dle zpracovaného rozpočtu lišila od propočtu více než o 15%. Chyba

vznikla špatným výpočtem obestavěného prostoru.

PJPR - projekt PŘS

V rámci úkolu na PJPR byly zpracovány 3 dílčí části: zařízení staveniště, výběr

subdodavatele a časový plán.

Nejnáročnější částí byl časový plán, který vznikl na základě zpracované agregace, k

tomu byla využita výrobní kalkulace, kterou jsem vyexportovali z programu KROS plus.

Položky byly seskupeny dle souvisejících činností a následně importovány do programu MS

project.

Byly poptány firmy, které se specializují na výrobu oken. Po zaslání nabídek byla

vyhodnocena firma s nejpříznivějšími podmínkami, v mém případě to byla nabídka s nejnižší

cenou.

Dále byly kalkulovány náklady na zařízení staveniště, kde jsem tyto náklady porovnali

z propočtem.