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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dopad změnových řízení na celkové náklady stavby
Jméno autora: Lenka Skřivánková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Petr Matějka
Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako průměrně náročné. Autorka musela prokázat znalosti a dovednosti z několika základních disciplín
(claim management, rozpočtování apod.)

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno bez výhrad.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Ke zvolenému postupu řešení nemám žádné připomínky a považuji jej za správný. Dále viz. odborná úroveň práce.

Odborná úroveň C ‐ dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je průměrná. Práce je dělena na teoretickou a praktickou část, které na sebe přímo nenavazují, ale
zabývají se stejným tématem (claimy). Jako pozitivní hodnotím využití výstupů v praxi, resp. propojení závěrečné práce
s praxí autorky. Vědecké využití má práce minimální. Metodický přístup k práci je velmi dobrý, autorka postupuje věcně a
strukturovaně. V úvodu práce jsou stanoveny cíle. V závěru chybí jejich podrobnější vyhodnocení. Zároveň chybí přehledná
tabulka shrnující finanční dopady všech změn (v práci je pouze změna celkové ceny). Pozitivně hodnotím kapitolu 5., tedy
doporučení na základě získaných poznatků. Pro vyšší kvalitu práce by bylo vhodné zpracovat další referenční projekt a
porovnat ho s prvním, získat tak větší datovou základnu a možnosti srovnání. V současné podobě nelze jeden referenční
projekt považovat za dostačující pro formulaci doporučení apod.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B ‐ velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce obsahuje drobné pravopisné a stylistické chyby (např. str. 20 „D“ místo dodavatel + stylistika, str. 31 „řízení nastaly“,
mezera za „částku“ str. 36 apod.) Použité tabulky jsou konzistentní ve svém formátování, nicméně v některých případech je
má grafická interpretace drobné nedostatky (např. tab. 1, zarovnání textu a číselných hodnot). Zalamování textu by mohlo
být na vyšší úrovni (např. tabulky u změn by měly být na stejné stránce jako popisované změny). Tabulky a obrázky jsou
číslovány, chybí odkazy v textu na ně. Práce obsahuje seznam tabulek a obrázků. Je dodržována správná terminologie.

Výběr zdrojů, korektnost citací C ‐ dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
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zvyklostmi a normami.
Práce v teoretické části neobsahuje rešerši literatury, zdroje jsou pouze základní a nebylo čerpáno ze zahraniční literatury
nebo odborných článků. Citace odpovídají požadavkům na závěrečnou práci ČVUT. Výhrady mám proti nepřímým citacím
v teoretické části práce, není zřejmé, k jaké části textu se vztahují a pokud vždy k celému odstavci, bylo by třeba použít
většího množství zdrojů a provést jejich porovnání nebo syntézu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce obsahuje teoretickou a praktickou část, obě se zabývající problematikou claimů. Práce je velmi dobře
strukturována, autorka postupovala metodicky a soustředila se na naplnění stanovených cílů práce. Při hodnocení
jsem dále přihlížel k drobným výtkám k odborné úrovni práce (zejména k možnosti lepšího využití tématu
v praktické části, provedení podrobnějších analýz a možnosti lepší prezentace výsledků).

Otázky k obhajobě:

Navrhujete opatření, která by mohla vaše firma zavést k dosažení minimalizace změn. Máte představu o
nákladech spojených s takovými opatřeními? Byly by nižší než náklady spojené na vypořádání claimů a lze je vůbec
stanovit?

Domníváte se, že výše claimů na vámi zkoumaném projektu je průměrná, případně je vysoká nebo nízká
(hodně/málo claimů)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C ‐ dobře.

Datum: 26.5.2015 Podpis: